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RENTA AGRARIA

PRODUCCION AGRICOLA: Valor de la producción total, reempleo y aportación a la producción final
agraria

PRODUCCION
REEMP LEO APORTACION A LA PRODUCCION

FINAL AGRARIA
TOTAL

AÑOS
- Semillas Piensos Valor Porcentaje con respecto

a la producción
Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas final agraria

1950 	 52.672 3.442 13.527 35.703 68 48
1951 	   68.097 3.424 16.484 48.189 71,82
1952 	 64.907 3.332 15.483 46.092 66.75
1953 	 67.778 4.130 17.456 46.192 66,16
1954 	 70.206 3.737 17.506 48.963 64,42

1955 	   73.839 4.155 17.054 52.630 63.00
1956 	   92.034 4.881 25.185 62.238 62 77
1957 	 107.656 5.073 25.117 77.467 64.40
1958 	   128.374 5.664 29.981 92.730 66,00
1959 	   135.412 5.423 31.736 98.253 65,50

1960 	   135.301 5.303 31.393 98.404 64,91
1961 	   147.154 5.493 33.375 108.296 62,88
1962 	 169,306 6.060 36.180 127.066 63,77
1963 	   189.339 6.490 36.536 146.312 63 70
1964 177.687 6.758 39.129 131.802 60,82

1965 	   197.307 7.083 41.188 149.035 60,14
1966 	   223.045 7.002 45.698 170.345 60,18
1967 	 222.041 6.863 46.511 168.6t7 58,32
1968 	 253.693 7.211 54.496 191.986 59,75
1969 	 254,396 7.090 59.186 188.120 57,06

1970 	   258.022 7.432 59.260 191.331 56,04
1971 	   292.340 5.284 65.519 221.537 57,98
1972 	   333.141 5.827 73.316 253.998 58,55

PRODUCCION GANADERA: Valor de la producción total, reempleo y aportación a la producción final
agraria

PRODUCCION RE EMPLEO
APORTACION A LA PRODUCCION

FINAL AGRARIA
TOTAL

AÑOS Elementos
intermedios

-

Piensos
-

Valor Porcentaje
con respecto

a la producción
Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas final agraria

1950 	 16.783 22 1.300 15.462 29,66
1951 	   19.252 21 1.460 17.771 26,48
1952 	 23.375 20 1,630 21.724 31,46
1953 	 23.722 20 1,508 21.895 31,36
1954 	 36.948 12.414 1.316 23.218 30,55

1955 	   39.996 11.821 (1) 1.827 26.348 31,50
1956 	 45.482 13.437 2.325 29.721 29,98
1957 	 56.591 16.904 3.544 36.142 30,10
1958 	   72.358 29.691 3.214 39.454 28,10
1959 	 73.444 27.110 3.444 42.890 28,60

1960 	   76.626 28.062 3.348 45.217 29,82
1961 	   91.067 32.033 3.813 55.222 32,06
1962 	 99.525 32.764 3.951 62.811 31,52
1963. 	 117.667 38.794 4.533 74.341 32,40
1964 	   115.661 34.637 5.270 75.753 34,96

1965 	 132.025 35.571 6.872 89.592 36,15
1966 	   154.312 42.453 8.246 103.612 36,61
1967 	   152.563 35.938 4.632 111.993 38,73
1968 	   162.445 37.285 4.744 120.416 37,47
1969 	 174.109 37.667 5.050 131.391 39,85

1970 	 182.286 38.110 5.605 138.572 40.59
1971 	 194.280 38.947 7.650 147.683 38.65
1972 	   212.165 38.241 8.230 165.694 38.19

(1) Se incluye estiércol y trabajo desde 1955.
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RENTA AGRARIA

PRODUCCION FORESTAL: Valor de la producción total, reempleo y aportación a la producción final
agraria

PRODUCCION APORTACION A LA PRODUCCION FINAL AGRARIA
TOTAL REEMPLEO

AÑOS - - VALOR Porcentaje con respecto
a la producción

Millones de ptas Millones de ptas Millones de Mas final agraria

1950 	   1.565 597 968 1,86
1951 	 1.734 595 1.139 1.70
1952 	 1.885 653 1.232 1,79
1953 	   2.7R7 1.060 1.727 2,48
1954 	 5.245 1.425 3.820 5,03

1955 	 6.294 1.705 4.589 5,50
1956 	 8.890 1.700 7.190 7,25
1967 	 8.653 2.076 6.577 5,50
1968 	 10.982 2.598 8.384 5,90
1969 	   11.301 2.439 8.862 5,90

1960 	   10.439 2.452 7.987 5,27
1961 	   11.386 2.673 8.713 5,06
1962 	 12.842 3.447 9.395 4,71
1963 	   12.751 3.825 3.926 3,90
1964 	 13.604 4.450 9.154 4,22

1965 	   14.749 5.564 9.185 3,71
1966 	  	 15.707 6.614 9.093 3,21
1967 	   17.276 8.735 8.541 2.95
1968 	   17.516 8.587 8.929 2,78
1969 	 18.666 8.483 10.183 3,09

1970 	 19.890 8.396 11.495 3,37
1971 	 20.748 7.850 12.898 3 38
1972 	   21.644 7.520 14.124 3,26

RENTA AGRARIA: Serie histórica de su valor y elementos componentes

AÑOS

GASTOS
DE FUERA

DEL SECTOR

VALOR
AÑADIDO

BRUTO

VALOR
SUBVEN-	 ,	 AÑADIDO
CIONES	 BRUTO

AMORTIZA-
CION

RENTA AGRARIA

A LOS AL COSTE Por persona
PRECIOS DE LOS Total activa

- DEL - FACTORES -
MERCADO ....._ - -

-
Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas Millones de ptas Miles de pies

4.971 47.162 - - 851 46.311 -
6.203 60.896 - - 1.183 59.713 -
7.258 61.520 - - 1.247 60.273 -
7.540 62.273 - - 1.330 60.943 -
6.807 69.194 - - 1.569 67.625 -

9.715 73.852 - - 1.637 72.215 -
11.224 87.926 - - 1.893 86.033 -
16.027 104.159 - - 1.994 102.165 -
17.119 123.448 308 123.756 2.136 121.620 -
21.184 128.821 299 129.120 2.219 126.901 -

21.825 129.784 1.305 131.089 2.416 128.673 26,7
27.910 144.321 1.690 146.011 2.821 143.190 30,9
33.157 166.114 1.894 168.008 3.310 164.698 37,0
37.592 191.987 3.244 195.231 3.893 191.338 44,7
45.798 170.911 5.536 176.267 4.462 171.805 41,9

50.377 197.425 5.290 202.715 5.097 197.618 50,3
62.034 221.017 6.148 227.165 5.915 221.250 57,4
66.766 222.435 6.391 228.826 7.200 221.626 57,9
72.201 249.130 6.754 255.884 7.935 247.949 65,4
80.643 249.050 7.847 256.897 9.299 247.598 67,1

89.327 252.071 8.191 260.262 10.110 250.152 67,5
95.966 286.152 8.903 195.055 11.395 283.660 78,6

108.425 325.391 10.774 336.165 12.147 324.018 92,4

1950 	
1951 	
1952 	
1953 	
1954 	

1955 	
1956 	
1957 	
1958 	
1959 	

1960 	
1961 	
1962 	
1963 	
1964 	

1965 	
1966 	
1967 	
1968 	
1969 	

1970 	
1971 	
1972 	

PRODUCCION
FINAL

AGRARIA

Millones de ptas

52.133
67.099
69.048
69.813
76.001

83.567
99.150

120.186
140.567
150.005

151.609
172.231
199.271
229.579
216.709

247.802
283.051
289.201
321.331
329.693

341.398
382.118
433.816
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RENTA AGRARIA

PRODUCTO INTERIOR BRUTO Y RENTA NACIONAL: Serie histórica de sus valores

AÑOS

PRODUCTO INTERIOR
BRUTO AL COSTE
DE LOS FACTORES

-
Millones de ptas

PORCENTAJE
QUE CORRESPONDE

AL SECTOR
AGRARIO

RENTA NACIONAL

Millones de ptús

RENTA «PER CAPITA»

Pesetas

1950 	   145.019 5.204

1 951 	   219.010 7.795

1952 	   231.342 8.165

1953 	 239.056 8.367

1954 	 317.793.4 21,76 270.666 9.394

1955 	 353.223,2 20,90 284.620 9.800

1956 	 405.064,3 21,13 325.293 11.102

1957 	 473.608,7 21,90 404.560 13.692

1958 	 547.573,6 22,61 461.617 15.492

1959 	   565.330,1 22,84 484.423 1o.121

1960 	   576.592,8 22,73 489.940 16.168

1961 	   658.023,4 22,19 539.166 17.643

1962 	   762.722,7 22,02 605.096 19.635

1963 	   900.302,0 21,68 713.095 22.946

1964 	 1.014.522,7 17,37 946.228 29.965

1965 	 1.198.312,2 16,91 1.117.830 35.026

1966 	 '1.372.587,2 16,55 1.274.601 39.519

1967 	   1.514.032,9 15,11 1.400.759 42.974

1968 	   1.681.553,2 15,22 1.552.134 47.118

1969 	 1.860.5532 13,80 1.707.747 51.296

1970 	   2.082.241,9 12,05 1.907.506 56.694

1971 	   2.360.541,7 12,02 2.160.481 63.538

1972 	   2.743.311,6 11,81 2.520.538 73.347

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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RENTA AGRARIA

INDICES ECONOMICOS: Serie histórica de algunos de ellos

INDICE DEL COSTO INDICE GENERAL INDICE GENERAL
INDICE DE PRECIOS DE LA VIDA INDICE DE PRECIOS	 DE PRECIOS DE PRECIOS

AÑOS
DEL SISTEMA
ECONOMICO

EN EL CONJUNTO
NACIONAL

AL POR MAYOR	 PERCIBIDOS POR
LOS AGRICULTORES

PAGADOS POR
LOS AGRICULTORES

(Base 1958 = 100) (Base 1968 = 100) (1) (Base 1955 =-- 100)	 (Base 1964 = 100) (Base 1964 = 100)

1940 	 12,02
1941 	   15,62
1942 	   16,70
1943 	 16,0
1944 	 17,34

1945 	 18.54
1946 	 24,34
1947 	 28,64
1948 	 30,57
1949 	   32,22

1950 	 35,72
1951 	   39,09
1952 	 38,31
1952 	
1953 	   38,93 53,70
1954 	   39,41 50 60

1955 	 41,00 100,00 53,00
1956 	 43,40 109,10 61,10
1957 	 48,08 127,30 68,70 74,10
1958 	 100,00 54,51 139,90 82,10 77,10
1959 	 105,71 58,49 143,20 79,70 84,40

1960 	 106,25 59.18(1) 146,90 82,00 84,30
1961 	 108,19 60,59(1) 149,80 84,90 86,30
1962 	   114,37 64,02 157,20 92,30 89,50
1963 	 124,13 69,62 164,00 95.90 96.70
1964 	   131,97 74,47 168,70 100,00 100,00

1965 	   144,90 84,32 185,80 116,50 103,30
1966 	 153,88 89,55 190,60 120,80 106,40
1967 	
1968 	

162,50
170,46

95,32
100,00

191,60
196,00

117,20
124,70

108,90
109.90

1969 	 176,43 102,20 200,90 131,10 111,70

1970 	
1971 	   

186,66
201,03

108,00
116,90

204,20
215,80

128,50
136,50

114,60
119,90

1972 	 218,92 126,60 230,70 149,60 121,60
1973 	   242,13 141,10 254,40 168,70 135,10

(1) Hasta el año 1960 corresponde al conjunto de capitales. A partir de 1961 corresponde al conjunto nacional.

Fuente: «Contabilidad Nacional de España». Instituto Nacional de Estadística y Ministerio de Agricultura.



RENTA AGRARIA

PR ODUCCION AGROPECUARIA: Números índices de la producción agropecuaria total y por persona,
por países (período 1961-65 = 100)

PRODUCCION AGROPECUARIA TOTAL PRODUCCION AGROPECUARIA POR PERSONA

1968	 1969 1970 1971 1972 1968 1969 1970 1971 1972

Indice Indice Indice Indice Indice Indice Indice Indice Indice Indice

117 120 124 124 106 104 105 107 104116

— — — — — — — 1— — —

112 115 110 113 109 109 112 107 109 105

112 115 119 130 129 108 111 115 124 123

107 99 95 100 98 102 94 90 94 92

105 111 111 119 119 102 107 108 115 115

120 113 117 122 125 114 107 109 114 115

124 117 120 122 131 124 117 120 123 131

118 116 113 123 118 113 109 110 116 111

116 122 130 134 140 111 117 124 127 132

118 129 115 131 139 116 126 112 128 134

— — — — — — — — — —

115 116 113 124 121 113 113 109 119 115

113 119 120 119 115 109 113 114 112 107

101 104 97 109 105 97 100 93 104 100

116 117 128 138 137 109 108 117 125 123

110 105 102 105 106 105 100 97 99 99

116 113 115 114 120 111 107 108 106 111

106 105 110 102 100 102 99 103 95 92

125 125 115 137 147 119 118 107 126 133

118 119 123 125 126 112 112 114 116 116

108 94 104 105 103 104 90 98 99 96

111 113 108 113 110 104 105 99 103 100

107 108 114 118 119 104 105 110 113 113

121 133 116 129 130 115 126 108 120 119

127 124 135 136 132 120 116 125 125 120

116 116 107 121 114 106 104 95 106 98

119 120 122 129 128 101 98 96 98 94

118 110 109 118 117 104 103 101 108 106

104 116 112 106 106 96 106 100 94 93

118 126 128 135 138 102 106 105 107 107

118 111 118 114 108 105 96 100 95 87

121 124 131 140 151 103 102 104 107 112

103 110 120 122 121 89 92 97 95 92

114 117 123 126 124 104

,

105 108 109 106

110 115 121 123 117 98 101 104 103 96

140 140 147 167 180 121 115 120 134 141

123 120 118 111 116 117 113 109 102 105

132 133 145 147 149 114 112 118 116 114

120 119 125 132 132 105 102 104 107 104

108 100 107 104 114 95 85 87 82 86

118 123 124 126 129 103 105 103 102 101

149 124 135 146 146 130 105 110 116 113

118 123 125 141 147 105 107 106 119 119

126 122 120 125 120 115 109 105 108 101

117 120 118 120 122 107 110 106 107 107

PAISES

MUNDO 	

EUROPA 	

Austria 	
Bélgica 	
Dinamarca 	
Finlandia 	
Francia 	
Alemania (República Democrática) 	
Alemania (República Federal) 	
Grecia 	
Hungría 	
Islandia 	
Irlanda 	
Italia 	
Luxemburgo 	
Países Bajos 	
Noruega 	
Polonia 	
Portugal 	
Rumania 	
España 	
Suecia 	
Suiza 	
Reino Unido 	
Yugoslavia 	
U. R. S. S.

AME RICA:

Canadá 	
Méjico. 	
U. S A. 	
Argentina 	
Brasil 	
Chile 	
Colombia 	
Perú 	

ASIA:

China 	
India 	
Israel 	
Japón 	
Pakistán 	
Turquía 	

AFRICA:

Argelia 	
Egipto 	
Marruecoa 	
Sudedrica 	

OCEANIA:

Australia 	
Nueva Zelanda 	

Fuente: «Anuario de Producción». F. A. O.



RENTA AGRARIA

PRODUCTO INTERIOR BRUTO AL COSTE DE LOS FACTORES: Valor de los mismos
en diferentes países

PRODUCTO INTERIOR BRUTO AL COSTE DE LOS FACTORES

PAISES AÑOS Total
-

Millones de dólares

«Per capita»
-

Dólares

EUROPA:

Austria 	 1971 14.902 1.998
Bélgica 	 1971 26.356 2.714
Dinamarca 	 1971 15.704 3.166
Finlandia 	 1971 10.195 2.178
Francia 	   1970 131.063 2.581
Alemania (República Federal) 	 1971 191.075 3.118
Grecia 	 1970 9.213 1.036
Islandia 	 1970 413 2.025
Irlanda 	 1971 4.346 1.463
Italia 	 1971 93.508 1.729
Luxemburgo 	 1970 814 2.394
Países Bajos 	 1971 33.555 2.544
Noruega 	   1971 11.181 2.867
Portugal 	 1971 7.214 742
España 	 1971 34.601 1.014
Suecia 	   1971 32.586 4.018
Suiza 	   1970 17.626 2.807
Reino Unido 	   1971 122.858 2.198

AMERICA 	

Canadá 	   1971 81.385 3.768
Méjico 	 1970 32.016 632
Estados Unidos 	   1971 940.051 4,540
Argentina 	 1970 22.689 978
Brasil 	   1970 35.120 379
Chile 	 1971 5.102 568
Colombia 	 1970 7.766 368
Perú 	  1970 4,933 363
Uruguay 	 1970 2.235 773
Venezuela 	 1971 9.878 917

ASIA:

India 	 1969 48.385 89
Israel 	 1970 4.761 1.636
Japón 	 1971 198.632 1 .898
Pakistán 	 1969 14.738 132
Turquía 	   1970 12.249 348

AFRICA:

Argelia 	 1963 2.546 227
Egipto 	 1969 6.920 213
Marruecos 	   1971 3.670 241
Sudáfrica 	 1971 16.623 753

OCEANIA:

Australia 	   1970 32.842 2.617
Nueva Zelanda 	 1971 6.686 2.346

Fuente: «Anuario Estadístico». O. N. U.


